

*Sayın okurumuz,*

*Mart sayısını az çok istediğimiz değişikliklerle çıkarmış olduk. Sanırsınız ki dergimizin bu yeni görünümü üzerine sizlerin de bazı görüşleri olacaktır. Ancak geçen sayanın geç kalmış olması sizlerden gelecek olan tepki ve eleştirilerin elimize geçmesini geciktirdiğini sanıyoruz. Ne var ki bizim için pek önemli olan okur eleştirilerinin mutlaka yapılması görüşündeyiz. Ancak bu şekilde dergimizin nasü olması gerektiğini daha iyi ve çok yönlü olarak görebileceğimiz kanısındayız. Bu sayıda da görebileceğiniz gibi, okur eleştiri, düşünce ve görüşlerini yansıtmak üzere bir «görüşler» bölümü açtık. Elbette ki buraya yalnızca dergi üzenine öUm görüşlerin gönderilmesi şart koşulmamaktadır. Bu görüşler, bu sayıda da olduğu gibi sosyal, ekonomik ve mesleki problemleri ele alabileceği gibi, aktüel bazı konular da içerebilirler.*

*öte yandan daha önce de sik sik belirttiğimiz gibi, dergimizin tümünün en iyi biçimde şekillenmesi ve seciyesinin daha üst düzeylere çıkarılabilmesi için, siz okurlarımızdan gerekli ilgiyi görebilmesi desteklenmesi şarttır. Bu açıdan dergimizin tüm bölümlerine sizlerden yazılar bekliyoruz, özellikle dergimizin önünüzde görüldüğü İncimde, kalınlıkta çıkabilmesi, aslında henüz yeterli olmayan bu seviyede kalabilmesi için dahi, sadece Yayın Kurulu'nun değil normal, olağan üstü çabası bile yetmiyecektir. Bu durumda bizlerde çaresiz kalacağız ve dergi ister istemez zamanla eski haline dönüşecektir. Sizlerin mutlaka bilmesi gereken şey ise, bütün diğer ülkelerde olduğu gibi, bizde de bu tür dergilerin okuyucu tarafından fikren desteklenmedikçe başarısız kalmaya mahkum olduğudur.*

*Bu sayı Teknik Konferanslar özel Sayısı - 2 olarak çıktı. Bu sayıya da konferansların tümünü koyamadık. Konferansların ilk dördünü Mart sayısında vermiştik, bu sayıda üçünü daha bulacaksınız. Kalan üç konferans ise önümüzdeki Mayıs sayısında yer alacak.*

*Elinizdeki sayıda çeşitli (konulardaki Odalar çalışmaları yanısıra A. Nejat ölçen'in «Bürokrat Teknokrat Çaprazı» adlı yazısını bulacaksınız. Bu yazı her ne kadar İnşaat Mühendisleri Odası'nın XVIII. Genel Kurulu'nda verilmiş bir konuşmanın metni ise de, genel kapsamı bakımından, özellikle tüm teknik eleman kitlesini ilgilendirdiği ve değişik bir açıdan da olsa teknik iş gücünün günümüzdeki durumuna az çok açıklık getirdiğinden dergimizde basmayı gerekli gördük.*